
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 신태인초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 845,296 736,560 108,736 14.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 31,456 63,322 7.4

학생복지/교육격차 해소 18,262 248,431 29.3

기본적 교육활동 29,973 158,717 18.7

선택적 교육활동 11,317 74,988 8.8

교육활동 지원 1,700 62,225 7.3

학교 일반운영 4,344 190,929 22.5

학교시설 확충 11,684 41,684 4.9

학교 재무활동 0 5,000 0.5

이전수입 지방교육자치단체이전수입 108,416 764,888 90.4

자체수입 학부모부담수입 320 45,919 5.4

자체수입 행정활동수입 0 7,450 0.8

기타수입 전년도이월금 0 27,039 3.1
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 764,888 656,472 108,416

1.지방교육자치단체이전수입 764,888 656,472 108,416

1.교육비특별회계전입금수입 764,888 656,472 108,416

1.교육비특별회계전입금 764,888 656,472 108,416

1.학교운영비전입금 298,473 288,579 9,894 유치원기본운영비 : 9,894,000원 * 1교 = 9,894,000

2.목적사업비전입금 292,103 218,351 73,752
(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

2,788,000원 * 1교 =
2,788,000

(성립전_2추)유치원방과후시간제기간제교사인

건비 : 29,786,000원 * 1교 =
29,786,000

(성립전_2추)유치원방과후시간제기간제교사인

건비 : 1,670,000원 * 1교 =
1,670,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

2,420,000원 * 1교 =
2,420,000

친환경농산물지원비 : 7,601,000원 * 1교 = 7,601,000

(성립전_2추)특수교육대상자방과학교운영비 : 

1,225,000원 * 1교 =
1,225,000

특수교육대상자방과학교운영비 : 1,650,000원 

* 1교 =
1,650,000

(성립전_2추)스포츠강사인건비 : 16,788,000원

 * 1교 =
16,788,000

스마트교육지원비 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

(성립전_2추)과학전람회작품제작비지원 : 

190,000원 * 1교 =
190,000

(성립전_2추)코로나19대응방역소독비및소독물

품구입지원 : 3,100,000원 * 1교 =
3,100,000

(성립전_2추)유치원개학이후코로나19방역활동

비 : 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)코로나19대응방역소독비및소독물

품구입비 : 2,150,000원 * 1교 =
2,150,000

(성립전_2추)초등돌봄교실환경개선비 : 

1,784,000원 * 1교 =
1,784,000

3.급식비지원금 122,059 120,498 1,561 농산어촌무료급식비 : 1,561,000원 * 1교 = 1,561,000

4.방과후학교활동비지원금 9,909 0 9,909
(성립전_2추)방역활동강화사업비 : 6,000,000

원 * 1교 =
6,000,000

방과후자유수강권지원 : -2,016,000원 * 1교 = -2,016,000

(성립전_2추)방과후자유수강권지원 : 

5,925,000원 * 1교 =
5,925,000

5.돌봄활동운영비지원금 12,700 8,400 4,300
(성립전_2추)돌봄교실운영비 : 3,840,000원 * 

1교 =
3,840,000

(성립전_2추)긴급돌봄운영비 : 460,000원 * 1

교 =
460,000

6.현장체험학습비지원금 0 5,850 -5,850 수학여행비지원 : -5,850,000원 * 1교 = -5,850,000

7.누리과정비지원금 29,644 14,794 14,850
(성립전_2추)유아학비지원금 : 14,850,000원 *

 1교 =
14,850,000

2.자체수입 53,369 53,049 320
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 45,919 45,599 320

1.수익자부담수입 45,919 45,599 320

1.급식비 26,274 26,274 0

1.급식비 18,233 18,233 0

2.우유급식비 8,041 8,041 0

2.방과후학교활동비 13,745 13,425 320

1.방과후학교활동비 13,745 13,425 320 주산암산교재비 : 8,000원*10명*4회= 320,000

3.현장체험학습비 3,500 3,500 0

1.현장체험학습비 3,500 3,500 0

4.졸업앨범비 2,400 2,400 0

1.졸업앨범비 2,400 2,400 0

2.행정활동수입 7,450 7,450 0

1.사용료및수수료 2,750 2,750 0

1.사용료및수수료 2,750 2,750 0

1.사용료 2,750 2,750 0

2.기타행정활동수입 4,700 4,700 0

1.지난년도수입 2,400 2,400 0

1.지난년도수입 2,400 2,400 0

2.기타행정활동수입 2,300 2,300 0

1.기타행정활동수입 2,300 2,300 0

3.기타수입 27,039 27,039 0

1.전년도이월금 27,039 27,039 0

1.순세계잉여금 27,039 27,039 0

1.순세계잉여금 27,039 27,039 0

1.순세계잉여금 27,039 27,039 0

세입합계 845,296 736,560 108,736
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 63,322 31,866 31,456

1.기타 교직원보수 58,552 27,096 31,456

1.교직원대체인건비 58,552 27,096 31,456

1.[초]직원대체인건비 800 800 0

1.기간제직원인건비 800 800 0

2.[유]교원대체인건비(유) 57,752 26,296 31,456

1.기간제교원인건비 53,527 24,334 29,193
(성립전_2추)교육연구비 : 33,750원*2명*6

개월 =
405,000

(성립전_2추)교직수당 : 125,000원*2명*6

개월 =
1,500,000

(성립전_2추)기본급 : 1,253,000원*2명*6

개월 =
15,036,000

(성립전_2추)방학중초과근로수당 : 

1,345,000원*2명*2회 =
5,380,000

(성립전_2추)시간외근무수당(정액분) : 

56,080원*2명*6개월 =
673,000

(성립전_2추)정근수당 : 114,780원*2명*1

회 =
230,000

(성립전_2추)정근수당 : 332,620원*2명*1

회 =
666,000

(성립전_2추)정액급식비 : 70,000원*2명*6

개월 =
840,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 755,750원*2명

*2회 =
3,023,000

(성립전_2추)가족수당 : 240,000원*1명*6

개월 =
1,440,000

2.기간제교원법정부담금 4,225 1,962 2,263
(성립전_2추)4대보험법정부담금 : 188,530

원*2명*6개월 =
2,263,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,770 4,770 0

1.교직원연수 4,770 4,770 0

1.[초]직무연수 4,470 4,470 0

1.일반수용비 2,970 2,970 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.[초]기타연수 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 248,431 230,169 18,262

1.급식 관리 161,467 152,305 9,162

1.학교급식운영 161,467 152,305 9,162

1.[초]급식재료구입비 131,506 122,344 9,162
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 131,506 122,344 9,162 식품비 : 1,561,000원*1식= 1,561,000

친환경농산물비 : 7,601,000원*1식= 7,601,000

2.[초]우유급식비 8,041 8,041 0

1.우유대금 8,041 8,041 0

3.[초]급식운영비 15,787 15,787 0

1.일반수용비 7,687 7,687 0

2.연료비 6,800 6,800 0

3.기타공공요금 1,300 1,300 0

4.[초]급식기구확충비 5,113 5,113 0

1.비품구입비 5,113 5,113 0

5.[초]대체인건비 1,020 1,020 0

1.기간제직원인건비 1,020 1,020 0

2.보건관리 38,615 29,515 9,100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,773 17,673 9,100

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 2,495 2,495 0

1.학생복지비 2,495 2,495 0

3.[초]보건실운영 22,788 13,688 9,100

1.일반수용비 5,700 2,600 3,100
(성립전_2추)교내방역소독 : 600,000원*1

종*4회=
2,400,000

(성립전_2추)살균소독제구입 : 24,000원*1

종*20개=
480,000

(성립전_2추)손세정제구입 : 4,000원*1종

*55개=
220,000

2.운영수당 8,040 2,040 6,000
(성립전_2추)방역활동도우미봉사료 : 

750,000원*4명*2개월=
6,000,000

3.교육운영비 1,828 1,828 0

4.학생복지비 820 820 0

5.비품구입비 6,400 6,400 0

4.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 11,842 11,842 0

1.[초]먹는물관리 3,192 3,192 0

1.일반수용비 3,192 3,192 0

2.[초]공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.[초]공기질관리 8,050 8,050 0

1.일반수용비 8,050 8,050 0

3.학생복지 48,349 48,349 0

1.학생복지운영 48,349 48,349 0

1.[초]졸업앨범제작 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]학생교과서구입 17,971 17,971 0

1.교육운영비 17,971 17,971 0

3.[초]통학차량(임차)운영 7,878 7,878 0

1.일반수용비 4,878 4,878 0

2.연료비 3,000 3,000 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 15,000 15,000 0

1.무기계약직원인건비 13,777 13,777 0

2.무기계약직원법정부담금 1,223 1,223 0

5.[초]교육복지사업운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.기본적 교육활동 158,717 128,744 29,973

1.교과 활동 116,512 82,209 34,303

1.교과활동지원 24,400 24,100 300

1.[초]학습준비물구입 6,680 6,680 0

1.학습준비물 6,680 6,680 0

2.[초]보결수업관리 1,300 1,000 300

1.운영수당 1,300 1,000 300 보결수당 : 10,000원*10명*3회= 300,000

김윤하 2020년 09월 17일 14시 07분 47초 6 전라북도교육청 신태인초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]기초학력지도 1,520 1,520 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 240 240 0

4.[초]자율선택과제운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.도서구입비 900 900 0

5.[초]맞춤형학습지원학교 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,600 5,600 0

2.교육운영비 50 50 0

3.도서구입비 350 350 0

6.[초]특색교육과정운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

2.과학교과활동 6,490 7,000 -510

1.[초]교과운영 2,200 2,900 -700

1.교육운영비 2,200 2,900 -700 과학행사용품구입 : -700,000원*1식= -700,000

2.[초]학습준비물지원 4,100 4,100 0

1.학습준비물 4,100 4,100 0

3.[초]과학전람회지원 190 0 190

1.교육운영비 190 0 190
(성립전_2추)기자재구입 : 50,000원*2개*1

회=
100,000

(성립전_2추)체험비 : 10,000원*2명*1회= 20,000

(성립전_2추)재료구입 : 11,000원*2개*1회

=
22,000

(성립전_2추)식비 : 8,000원*3명*2회= 48,000

3.[국고]체육교과활동 35,933 19,145 16,788

1.[초]교과운영 2,450 2,450 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,850 1,850 0
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2.[국고][초]스포츠강사인건비 31,483 14,695 16,788

1.기간제직원인건비 28,691 13,299 15,392 (성립전_2추)기본급 : 1,883,260원*6개월= 11,300,000

(성립전_2추)급식비 : 130,000원*6개월= 780,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,312,000원*1회= 2,312,000

2.기간제직원법정부담금 2,792 1,396 1,396
(성립전_2추)4대보험법정부담금 : 232,660

원*6개월=
1,396,000

3.[초]7560+운동운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

4.예술교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.외국어교과활동 2,040 2,040 0

1.[초]교과운영 2,040 2,040 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 600 600 0

6.특수교육교과활동 8,475 5,600 2,875

1.[초]교과운영 6,275 3,400 2,875

1.운영수당 2,875 0 2,875
(성립전_2추)방과후학교강사수당 : 30,620

원*5명*8회=
1,225,000

방과후학교강사수당 : 30,000원*5명*11회= 1,650,000

2.교육운영비 2,900 2,900 0

3.도서구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0

3.[초]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.유치원교과활동 38,774 23,924 14,850

1.[유]교과운영(유) 2,200 2,200 0
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1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.도서구입비 500 500 0

2.[유]자율선택과제(유) 4,500 4,500 0

1.운영수당 3,072 3,072 0

2.교육운영비 1,428 1,428 0

3.[유]교과활동지원(유) 2,430 2,430 0

1.일반수용비 420 420 0

2.운영수당 850 850 0

3.교육운영비 880 880 0

4.학생복지비 280 280 0

4.[유]유아학비(교육과정)(유) 16,170 8,070 8,100

1.교육운영비 16,170 8,070 8,100 (성립전_2추)학습준비물 : 67,500원*70종= 4,725,000

(성립전_2추)체험학습비 : 15,000원*45명

*5회=
3,375,000

5.[유]유아학비(방과후과정)(유) 13,474 6,724 6,750

1.운영수당 3,000 480 2,520
(성립전_2추)특성화강사비 : 280,000원*3

명*3개월=
2,520,000

2.교육운영비 10,474 6,244 4,230
(성립전_2추)간식비 : 30,000원*45명*3개

월=
4,050,000

(성립전_2추)학습준비물 : 18,000원*10종= 180,000

2.창의적 체험활동 42,205 46,535 -4,330

1.자율활동 28,895 28,895 0

1.[초]학생회활동지원 2,281 2,281 0

1.학생복지비 2,281 2,281 0

2.[초]학예회 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

3.[초]학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

4.[초]체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]학교특색사업 3,100 3,100 0
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1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

6.[초]지역연계특색프로그램 10,214 10,214 0

1.운영수당 5,120 5,120 0

2.교육운영비 5,094 5,094 0

7.[초]행복한삶-배움프로젝트 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.현장체험학습활동 8,610 15,360 -6,750

1.[초]수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[초]수련활동 3,700 3,700 0

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[초]현장학습 4,910 4,910 0

1.교육운영비 4,910 4,910 0

4.[초]테마식현장체험 0 6,750 -6,750

1.여비 0 900 -900 인솔교사여비 : -900,000원*1식= -900,000

2.교육운영비 0 5,850 -5,850 숙박비 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

식비및간식비 : -2,400,000원*1식= -2,400,000

차량임차비 : -1,450,000원*1식= -1,450,000

입장료및체험비 : -800,000원*1식= -800,000

3.동아리활동 3,020 600 2,420

1.[초]동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,420 0 2,420

1.교육운영비 2,420 0 2,420
(성립전_2추)교육용품구입 : 10,000원*202

개=
2,020,000

(성립전_2추)대회참가경비 : 200,000원*2

회=
400,000
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4.진로활동 1,680 1,680 0

1.[초]진로체험활동 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

4.선택적 교육활동 74,988 63,671 11,317

1.방과후학교 운영 50,028 38,711 11,317

1.방과후학교운영 17,654 13,425 4,229

1.[초]컴퓨터부운영 6,750 5,000 1,750

1.운영수당 6,750 5,000 1,750 강사수당 : -500,000원*1식= -500,000

(성립전_2추)강사수당 : 25,000원*18명*5

개월=
2,250,000

2.[초]주산암산부운영 3,129 2,500 629

1.운영수당 2,609 2,500 109 강사수당 : -516,000원*1식= -516,000

(성립전_2추)강사수당 : 25,000원*5명*5개

월=
625,000

2.교육운영비 520 0 520 (성립전_2추)교재비 : 8,000원*5명*5개월= 200,000

교재비 : 8,000원*10명*4회= 320,000

3.[초]아이클레이&공예부운영 4,150 3,425 725

1.운영수당 2,875 2,500 375 강사수당 : -500,000원*1식= -500,000

(성립전_2추)강사수당 : 25,000원*7명*5개

월=
875,000

2.교육운영비 1,275 925 350
(성립전_2추)미술공예재료비 : 10,000원*7

명*5회=
350,000

4.[초]뉴스포츠운영 3,625 2,500 1,125

1.운영수당 3,625 2,500 1,125
(성립전_2추)강사수당 : 25,000원*13명*5

개월=
1,625,000

강사수당 : -500,000원*1식= -500,000

2.돌봄교실운영 21,844 14,756 7,088

1.[초]돌봄교실운영 9,520 5,220 4,300

1.무기계약직원인건비 0 331 -331
방학중통학버스안전지도사인건비 : 

-331,000원*1식=
-331,000

2.기간제직원인건비 200 200 0

3.일반수용비 540 0 540
(성립전_2추)토너및운영소모품구입 : 

150,000원*2회=
300,000

(성립전_2추)안전용품구입 : 20,000원*12

개=
240,000

4.연료비 0 150 -150 방학중통학버스주유비 : -150,000원*1식= -150,000
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5.교육운영비 7,637 4,239 3,398 간식비 : -243,820원*1식= -243,000

(성립전_2추)교재교구비 : 90,000원*5종*4

회=
1,800,000

교재교구비 : 102,100원*5종*2회= 1,021,000

방학중급식비 : -540,000원*1식= -540,000

(성립전_2추)방학중급식비 : 5,000원*18명

*10일=
900,000

(성립전_2추)방학중급식비 : 5,000원*2명

*46일=
460,000

6.비품구입비 1,143 0 1,143 자외선살균소독기구입 : 300,000원*1종= 300,000

(성립전_2추)칼라레이져프린터구입 : 

600,000원*1회=
600,000

학생용사물함구입 : 40,500원*6개= 243,000

7.도서구입비 0 300 -300 자외선소독기구입 : -300,000원*1식= -300,000

2.[초]돌봄전담사운영 12,324 9,536 2,788

1.무기계약직원인건비 10,789 8,328 2,461
(성립전_2추)기본급 : 435,000원*1명*3개

월 =
1,305,000

(성립전_2추)근속수당 : 34,660원*1명*3개

월=
104,000

(성립전_2추)급식비 : 124,410원*1명*3개

월=
374,000

(성립전_2추)보전금 : 19,060원*1명*3개월

=
58,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*1명*3개

월=
120,000

(성립전_2추)명절휴가보전금 : 500,000원

*1명=
500,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,035 708 327
(성립전_2추)4대보험법정부담금 : 109,000

원*3개월 =
327,000

3.유치원방과후학교운영 10,530 10,530 0

1.[유]유치원 방과후학교운영(유) 10,530 10,530 0

1.운영수당 6,250 6,250 0

2.교육운영비 4,280 4,280 0

2.독서활동 11,640 11,640 0

1.독서활동운영 11,640 11,640 0

1.[초]도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.[초]도서관운영 5,840 5,840 0
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1.교육운영비 1,840 1,840 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

3.[초]도서봉사도우미운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 500 500 0

3.교기육성 4,320 4,320 0

1.교기운영 4,320 4,320 0

1.[초]육상부운영 4,320 4,320 0

1.교육운영비 4,320 4,320 0

4.기타 선택적 교육활동 9,000 9,000 0

1.다문화교육운영 9,000 9,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 230 230 0

2.교육운영비 8,670 8,670 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

5.교육활동 지원 62,225 60,525 1,700

1.교무업무 운영 12,060 12,060 0

1.교무학사운영 12,060 12,060 0

1.[초]교무학사운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

2.[초]교육활동홍보 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

4.[초]환경정리 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

5.[초]청소용품 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0
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2.생활지도운영 15,560 15,560 0

1.학생생활상담지도 9,020 9,020 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 400 400 0

3.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학교폭력예방 5,040 5,040 0

1.[초]안심알리미서비스 2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

2.[초]학교폭력예방교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학교폭력안전도우미회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학생안전교육 1,500 1,500 0

1.[초]교통안전도우미회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학습지원실 운영 16,605 14,905 1,700

1.정보화실운영 16,605 14,905 1,700

1.[초]학교정보화지원 12,635 11,935 700

1.교육운영비 8,185 7,485 700
사무기기수리및토너구입 : 70,000원*2종*5

회=
700,000

2.비품구입비 4,450 4,450 0

2.[초]원격교육운영비 2,970 2,970 0

1.교육운영비 870 870 0

2.비품구입비 2,100 2,100 0

3.[초]무선AP연결케이블공사비 1,000 0 1,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 0 1,000
무선AP연결케이블설치 : 1,000,000원*1종

*1회=
1,000,000

4.교육여건 개선 18,000 18,000 0

1.교육환경개선 18,000 18,000 0

1.[초]어린이놀이시설설치 18,000 18,000 0

1.기타자산취득비 18,000 18,000 0

6.학교 일반운영 190,929 186,585 4,344

1.학교기관 운영 75,992 72,248 3,744

1.부서기본운영 30,252 30,252 0

1.[초]교장실운영 8,158 8,158 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 2,100 2,100 0

3.일반업무추진비 2,750 2,750 0

4.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.[초]행정실운영 11,594 11,594 0

1.일반수용비 5,594 5,594 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 4,000 4,000 0

4.교직원복지비 1,300 1,300 0

5.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]교무부운영 10,500 10,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 8,500 8,500 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 45,740 41,996 3,744

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금(유)9,414 9,414 0

1.전기요금 9,000 9,000 0

2.기타공공요금 414 414 0

2.[유]유치원 시설장비유지(유) 15,826 15,826 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 15,826 15,826 0

3.[유]유치원운영(유) 13,196 13,202 -6

1.일반수용비 4,108 4,108 0

2.여비 750 750 0

3.일반업무추진비 644 644 0

4.비품구입비 7,694 7,700 -6 자산성비품구입 : -6,000원*1식= -6,000

4.[유]학무모교육(유) 1,990 1,990 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.운영수당 240 240 0

5.[유]유치원보건관리(유) 5,314 1,564 3,750

1.일반수용비 3,714 1,564 2,150
(성립전_2추)소독물품구입 : 10,750원*10

종*20개=
2,150,000

2.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_2추)방역활동도우미봉사료 : 

10,000원*1명*160시간=
1,600,000

2.시설 장비 유지 111,577 110,977 600

1.학교시설장비유지 111,577 110,977 600

1.[초]공공요금및제세공과금 35,434 34,240 1,194

1.전기요금 22,000 22,000 0

2.상하수도료 4,200 4,200 0

3.기타공공요금 9,234 8,040 1,194 전화요금 : 1,194,000원*1식= 1,194,000

2.[초]연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.[초]시설관리용역 22,430 23,024 -594

1.일반수용비 22,430 23,024 -594 복사기렌탈용역비 : -99,000원*6개월= -594,000

4.[초]시설일반관리 26,581 26,581 0

1.일반수용비 19,200 19,500 -300 소규모수선비 : -300,000원*1식= -300,000

2.비품구입비 7,381 7,081 300 자산성비품구입 : 300,000원*1종*1회= 300,000

5.[초]화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.[초]당직관리 3,120 3,120 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,120 3,120 0

7.[초]학교청소원운영 21,412 21,412 0

1.기간제직원인건비 20,554 20,554 0

2.기간제직원법정부담금 858 858 0

8.[초]폐기물처리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학교운영 협력 3,360 3,360 0

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[초]학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 500 500 0

3.일반업무추진비 300 300 0

7.학교시설 확충 41,684 30,000 11,684

1.시설확충 및 개선 41,684 30,000 11,684

1.시설확충및개선 41,684 30,000 11,684

1.[초]소규모체육시설구축 30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0

2.[초]초등돌봄교실환경개선 1,784 0 1,784

1.비품구입비 1,784 0 1,784
(성립전_2추)학생용사물함구입 : 50,000원

*10개=
500,000

(성립전_2추)학생용책상세트구입 : 

700,000원*1조=
700,000

(성립전_2추)학생용의자구입 : 73,000원*8

개=
584,000

3.[유]조경공사(유) 5,200 0 5,200

1.시설비 5,200 0 5,200 조경공사 : 5,200,000원*1식= 5,200,000

4.[유]놀이시설바닥공사(유) 4,700 0 4,700
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 4,700 0 4,700 바닥공사 : 4,700,000원*1식= 4,700,000

8.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.[초]예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

2.[유]유치원예비비(유) 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 845,296 736,560 108,736
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